
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 3 3  d e l  1 4 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 6  d el  1 4/1 2/20 2 0

O g g e t t o: R e t t i f i c a  D e t e r m i n a  d ir i g e n z i a l e  n .  9 0 0  d e l  
1 0 . 1 2 . 2 0 2 0  



Rettifica Determina dirigenziale n. 900 del 10.12.2020 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3  
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamata la Determinazione Dirigenziale   n. 900 DEL 10.12.2020   avente ad oggetto:   
Progetto  A3  n.  21-02/20  "Manutenzione  straordinaria  del  verde  pubblico.  Anno  2020  – 
Acquisto di strutture ed attrezzature ludiche presenti nelle aree verdi, parchi e giardini del  
Comune di Carpi” – Espletamento di procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.b)  del  D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/20,  mediante  RdO  sulla  piattaforma  MePa  di  Consip  previo  Avviso  pubblico  di  
manifestazione d’interesse – Determinazione a contrattare – 

Dato atto:
- nella citata Determinazione n. 900/2020 è stata scelta quale procedura di scelta del  

contraente  quella  della  Manifestazione  d’interesse  con  successiva  gara  (RdO) 
Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  con 
criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa;

- che  stante  la  necessità  di  semplificare  l’iter  di  formalizzazione  della  gara  in 
osservanza dei principi generali di economicità procedimentale, e pervenire all’inizio 
della fornitura con tempistica adeguata alle esigenze del servizio, pur tenendo conto 
del rispetto dei principi contenuti nel disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.  
Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/20 si  
si  ritiene opportuno modificare tale  scelta  con quella  della  Procedura Aperta con 
affidamento attraverso RdO (Richiesta di Offerta) sul portale MePA di Consip, con 
criterio del minor prezzo sulla base del massimo ribasso percentuale, ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 lettera b);

- che contestualmente si procederà alle necessarie modifiche alla lettera d’invito ed in 
caso di discordanze tra le prescrizioni del Disciplinare d’Appalto e quelle contenute 
nella  Lettera d'Invito, sono da ritenersi prevalenti quelle previste nella Lettera d'Invito 
ed allegato modello di dichiarazione, in quanto "Lex specialis" dello svolgimento della 
gara;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  con  la  rettifica  della  citata  Determinazione  n. 
900/2020,  esclusivamente per la parte relativa alla Procedura di scelta del contraente ed il 
criterio dell’offerta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 lettera b) non dando corso a  
tal fine alla “Manifestazione d’Interesse” ma bensì procedendo nel modo seguente:

� verrà eseguita  la  Procedura  Aperta  invitando tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al 
bando  "BENI -     Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative  "  attraverso Richiesta di 
offerta  (RdO)  sul  portale  MePa  di  Consip  rettificando  il  criterio  dell’offerta 
Economicamente  più  Vantaggiosa  con  il  criterio  del  minor  prezzo  sulla  base  del 
massimo ribasso percentuale;

Confermato,  per  converso,  il  contenuto  della  determina  n.  900/2020,  per  le  parti  non 
rettificate con il presente atto;

1



Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. Di rettificare  , per le motivazioni citate in premessa, la Determinazione dirigenziale n. 
900 del 10.12.2020, esclusivamente per la parte relativa alla Procedura di scelta del 
contraente ed il criterio dell’offerta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 lettera  
b) non dando corso alla “Manifestazione d’Interesse” ma bensì procedendo nel modo 
seguente:

- Verrà eseguita la  Procedura Aperta invitando tutti  gli  operatori  economici 
iscritti  al  bando   "BENI  -     Attrezzature  Sportive,  Musicali  e  Ricreative  " 
attraverso Richiesta di offerta (RdO) sul portale MePa di Consip, rettificando 
il  criterio  dell’offerta  Economicamente  più  Vantaggiosa  con  il  criterio  del 
minor prezzo sulla base del massimo ribasso percentuale;

- contestualmente si procederà alle necessarie modifiche alla lettera d’invito 
ed in  caso di  discordanze tra  le  prescrizioni  del  Disciplinare  d’Appalto  e 
quelle contenute nella  Lettera d'Invito, sono da ritenersi prevalenti quelle 
previste nella Lettera d'Invito ed allegato modello di dichiarazione, in quanto 
"Lex specialis" dello svolgimento della gara;

2. di confermare  ,  per quanto non modificato, la Determinazione n. 900 del 10.12.2020 
nella sua totalità.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
R e t t i f i c a  D e t er m i n a  d ir i g e n z i a l e  n .  9 0 0  d e l  1 0 . 1 2 . 2 0 2 0   ” ,  n°  3 0 6  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 4/12/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/12/20 2 0  al  gio r no  
3 0/1 2/202 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


